
SOC 706  Úkol 6:  Identifikujte ve svém výzkumném problému (výzkumné otázce) klíčové koncepty. Formulujte teoretickou hypotézu o vztahu mezi klíčovými koncepty svého výzkumu, kterou chcete svým výzkumem dále ověřovat. Teoretické koncepty dále operacionalizujte (tj.navrhněte indikátory) a vytvořte pracovní hypotézu (případně soubor více pracovních hypotéz) pro další ověřování výzkumem.  Vedoucí týmu:  Tereza Šimková-UČO: 183105, e-mail:183105@mail.muni.cz  
Členové týmu:  Lukáš Hule-UČO: 74547 

Jan Bauer-UČO: 182294 
 
Klíčový koncept pro váš výzkum je např. právě subkultura a její vymezení…tedy ne to, co 
jste tady napsali.  Teoretická hypotéza je taky špatná – to co říkáte, není žádné obecné tvrzení.  
 
Pravděpodobně zjistíte, že názory jsou skutečně různé – ale není to trochu samoúčelné? 
Zároveň chcete zkoumat proměnu v čase a srovnávat názory k technu s názory k jiným 
subkulturám. Všechno dohromady je to asi zmatek. Zkuste ještě jednou pořádně 
zkonceptualizovat váš výzkum. Proměnné jako věk, vzdělání, politické preference mohou být 
skutečně indikátory, ale čeho? nebo srovnejte, jak se různí lidé dívají na různé subkultury, ale 
musíte vysvětlit, proč zrovna tyto subkultury, proč asi jsou názory různé,atp.  
Mimochodem, kde vám najednou zmizelo srovnání s ostatními subkulturami?  
 
Téma : Vztah veřejnosti k subkulturám 
Letní akce na Tachovsku jménem Czechtek vyvolala ohromnou vlnu diskusí a otázek jak ze 
strany médií, tak ze strany veřejnosti. Naším záměrem je zjistit současný postoj veřejnosti 
k techno subkultuře a konfrontovat současný stav a dobu, kdy kulminoval mediální zájem o 
Czechtek. Můžeme tak porovnat nejen vztah veřejnosti k subkulturám, ale i míru ovlivnění 
veřejnosti médii. 
 
Účely  výzkumu (klíčový koncept)  

1) Zjistit, jaký vztah má náhodně vybraný vzorek populace k techno subkultuře. Techno 
subkulturou rozumíme účastníky freetechno a rave parties.  

2) Jak se tento vztah liší od bleskových výzkumů některých deníků, které zkoumaly 
veřejné mínění na toto téma v době, kdy byla diskuse kolem Cztechteku nejaktuálnější 

 
Zdůvodnění:  



 Chceme zjistit jak věk, vzdělání, politické preference ovlivňují názor na vyznavače techno 
kultury. Zároveň porovnat, jak se názory vyvíjejí v čase. 

 
Operacionalizace:   
Za indikátory výzkumu považujeme: 

1) Věk respondentů ( Do výzkumu zahrnujeme osoby všech  věkových kategorií:  
5-25, 26-35, 36-45, 46-55, 56-65, 66-75, 76-85, každou kategorii zastoupí 
respondenti v celkovém počtu 1000) 

2) Pohlaví  (Muž-žena) 
3) Dosažené vzdělání  
4) Politické preference 

 
Vzhledem k tomu, že tento výzkum má kvantitativní charakter, zaměřujeme se na menší počet 
indikátorů, který prověříme na širokém vzorku populace.  
 
Hypotéza:  Postoj k techno subkultuře je ovlivněn věkem, vzděláním, politickými 

preferencemi 
Pracovní hypotézy:   a) S rostoucím věkem se bude postoj k techno subkultuře měnit 

směrem k negativnímu hodnocení. 
 b) S vyšším vzděláním se bude postoj k techno subkultuře měnit 

směrem k pozitivnímu hodnocení. 
 c) Voliči levicových stran budou mít postoj k techno subkultuře 

kladnější. 
 d) Nejlépe budou přijímat tuto subkulturu lidé mezi 0 – 25. rokem  

života. 
              
 
 


